Администрация Сорочинского городского округа Оренбургской области

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

ОТ '"ff: ''Л'

О проведении соревнований по
пионерболу, в рамках летней
оздоровительной кампании лагерей
дневного пребывания учащихся II потока
Сорочинского городского округа
Оренбургской области

городскогоНа основании постановления администрации Сорочинского
округа Оренбургской области от 12.05.2022 № 629-п «Об организации отдыха,
оздоровления и занятости детей и подростков в 2022 году», руководствуясь
статьями 32, 35, 40 Устава муниципального образования Сорочинский городской
округ Оренбургской области, администрация Сорочинского городского округа
Оренбургской области постановляет:

1. Провести в городе Сорочинске в физкультурно-оздоровительном
комплексе «Дружба» 12 июля 2022 года с 11.00 часов соревнования по
пионерболу, в рамках летней оздоровительной кампании лагере а дневного
пребывания учащихся II потока Сорочинского городского округа Оренбургской
области.

2. Утвердить положение о проведении соревнований по пионерболу, в
дневного пребывания
Оренбургской области

рамках летней оздоровительной кампании лагерей
учащихся II потока Сорочинского городского округа
согласно приложению № 1.

3. Отделу по физической культуре и спорту, молодежной политике
администрации Сорочинского городского округа Оренбургскс й области
(Козлова С.Г.), МБУДО «ДЮСШ» города Сорочинска (И.о. Жул:
Управлению образования Сорочинского городского округа Оренбургской
области (Урюпина Г.В.) обеспечить организацию проведения сореь:
пионерболу, среди команд лагерей дневного пребывания учащихся II

4. Управлению образования администрации Сорочинского
округа Оренбургской области (Урюпина Г.В.) организовать медицинское
обслуживание участников соревнования.

5. Контроль за обеспечением безопасности проведения сорел:
том числе по контролю за допуском участников соревнований в зави
медицинской группы здоровья возложить на начальника отдела по физической
культуре и спорту, молодежной политике администрации Со сочинского
городского округа Оренбургской области Козлову С.Г.

иков С.В.),

нований по
потока.
городского

нований, в
симости от

6. Контроль за исполнением данного постановления возложить на
начальника отдела по физической культуре и спорту, молодежной политике
администрации Сорочинского городского округа Оренбургской области
Козлову С.Г.

7. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания и
подлежит размещению на Портале муниципального образования Сэрочинский
городской округ Оренбургской области в сети
(http://sorochinsl<5 6 .ru).

«Интернет»

И.о. главы муниципального образования
Сорочинский городской округ - первый
заместитель главы администрации городского
округа по оперативному управлению
муниципальным хозяйством

А.А. Богданов

Разослано: в дело, Управлению образования, отделу по физической культуре и спорту, МБУДО «ДЮСШ», Рябых
Е.С., Зениной И.В., прокуратуре

http://sorochinsl%253c5

Приложение № 1
к постановлению администрации
Сорочинского городского округа
Оренбургской области
от__________ _ №_____________

Положение
о проведении соревнований по пионерболу, в рамках летней оздоровительной

компании лагерей дневного пребывания учащихся II потока Сорочинского городского
округа Оренбургской области

1. Цели и задачи.

- организация летних каникул учащихся;
- пропаганда здорового образа жизни;
- вовлечение учащихся в регулярные занятия физической культурой и спортом.

2. Время и место проведения.

Соревнования по пионерболу проводятся 12 июля 2022 года в физкультурно-
оздоровительном комплексе «Дружба» (г. Сорочинск, ул. Ворошилова, дом 22).

Начало соревнований в 11.00 часов. Сбор и регистрация участнш
часов.

:ов до 10.45

3.Участники соревнований.

К участию в соревнованиях по пионерболу допускаются мальчики г
классов (окончившие 6 класс в этом учебном году). Не рекомендуется
состав команды учащихся 1-3 классов.

Состав команды 10 человек (5 мальчиков, 5 девочек). На площадке в игре
участвуют 6 человек, независимо от пола. Обратные замены игроков разрешаются.

девочки 4-7
включать в

4. Программа и условия проведения.

Соревнования проводятся согласно действующим правилам пионербола из 3-
партий до 15 очков. За победу команда получает 3 очка, за поражение -- 1 очко и за
неявку - 0 очков. Команда победительница определяется по наибольшему
количеству побед. В случае равенства побед, лучшее место присуждает
имеющей наибольшее количество очков по играм.

Изменения и дополнения в систему проведения игр будут внесены г
представителей команд и судейской коллегии, в зависимости от
участвующих команд.

ся команде,

а совещании
количества

5.Правила соревнований.
Правила игры в пионербол очень похожи на правила волейбс

отличие заключается в том, что при игре в пионербол мяч можно ловить.
• Игроки делятся на две равные команды по 6 человек в каждой и заш
на площадке по разные стороны сетки.
• Игроки каждой команды равномерно распределяются на своей полови:
• Жребием определяется, какой из команд достается мяч.
• Подающий игрок команды (находится в дальнем правом углу площадки) берет
мяч и бросает его на половину команды соперника.
• Все броски в игре проводятся над сеткой.

ла. Главное

тмают места

не.

делает пас
• Задача игроков команды соперника поймать мяч и не дать ему упасть на землю.
Игрок, поймавший мяч, бросает его на половину другой команды или
своему партнеру по команде.
• Разрешается делать не более трех пасов за один розыгрыш мяча
• Игрок, владеющий мячом, может делать по площадке не более трех щагов.
• Игрок с мячом не имеет права подбрасывать мяч и сам же эго ловить.
Обязательным является пас партнеру или подача на половину соперника.
• После каждой выигранной подачи (заработанного командой очка) игроки этой
команды меняются местами, перемещаясь по площадке по часовой стр
числе меняется и подающий игрок команды.
• Ничейных результатов в пионерболе нет.
• После каждой выигранной партии команды меняются сторонами, право первой
подачи переходит к противоположной команде.

елке. В том

Правила начисления очков:
• Команде начисляются очки, если мяч коснулся площадки на половине
Причем, неважно не смогли соперники поймать мяч после подачи или уронили его
при перепасовке.
• Если мяч после подачи соперника попал за пределы площадки, не
игроков принимающей команды. В противном случае очко зарабатывает
• Если после подачи соперника мяч пролетел под сеткой или попал в сетку и остался
на половине соперника. В случае если мяч коснулся сетки, но перелетел
принимающей команды, по предварительной договоренности между
могут быть такие варианты: повтор подачи, переход подачи или
выигрышного очка принимающей команде.
• Если команда сделала больше разрешенного правилами количества пасов, то очко
начисляется команде соперников.
• Если игрок, владеющий мячом, сделал более трех шагов по площадке,
начисляется соперникам.
• Помимо этого очки начисляются команде соперников, если:
брошенный им же мяч (делает «свечку»), касается мяча ногами, касается

соперника.

соснувшись
: соперник.

на сторону
командами
начисление

очко также

иррок ловит
сетки.

6. Подготовка команд и ответственность.

Ответственность за подготовку и выступление команды во;,
начальника лагеря дневного пребывания и ответственных за организацию
массовой работы II потока.

Директору школы назначить приказом ответственных за жизнь
учащихся в пути следования и на месте проведения спортивных мер
обеспечить их участие, согласно положения.

дожить на
спортивно-

и здоровье
оприятий и

7. Организация соревнований.

физическойОрганизация о проведение соревнований возлагается на отдел по
культуре и спорту администрации Сорочинского городского округа Оренбургской
области, Управление образования администрации Сорочинского городе:
Оренбургской области, МБУДО « ДЮСШ» и судейскую коллегию.

Автотранспортом по доставке учащихся к месту соревнований
обеспечивает Управление образования администрации Сорочинского
округа Оренбургской области и образовательные организации Сброчинского
городского округа.

<ого округа

и обратно
городского

8. Награждение.

Команды, занявшие I, II, III места награждаются грамотами.

9. Заявки и спортивная форма команд.

Заявки, заверенные директором школы, представителем команды и врачом,
подаются в судейскую коллегию в день проведения соревнований.

О предварительном участии в соревнованиях обязательно сообщить по телефону
4-17-70 или электронной почте sorsport@yandex.ru (отдел по физической культуре и
спорту) до 11 июля 2022 года.

Обязательные условия:
- команда выступает в единой спортивной форме.

Справки по тел.: 4-17-70 - отдел по ФКиС;
6-01 -84 - МБУДО «ДЮСШ».

mailto:sorsport@yandex.ru